
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 031
13 DE FEVEREIRO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 14 DE FEVEREIRO DE 2014 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM MARINHO CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MENDONÇA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM JESIANE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM PATRÍCIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 023/2014 – DEI:
O Diretor de Ensino e Instrução, no exercício de suas atribuições administrativas, 

para atender o artigo 18, inciso I, alínea “c” e “d” do Decreto no. 4.244/86 (Regulamento da 
Lei de Promoção de Oficiais da Polícia Militar do Pará),

RESOLVE:
Art.  1º  CONVOCAR os  Oficiais  Superiores  e  Intermediários  abaixo  nominados, 

(diante da desistência dos convocados por meio da Portaria nº 15/2014-DEI, publicada no 
Boletim  Geral  nº  024,  de  04/02/2014)  para,  até  o  dia  20/02/2014  (quinta-feira), 
manifestarem-se por escrito junto à Diretoria de Ensino e Instrução, via SIGPOL, a respeito do 
INTERESSE ou NÃO de frequentar  o  Curso Superior  de Polícia  (CSP/2014)  e  Curso  de 
Aperfeiçoamento de Oficiais (CAO/2014):

CSP/2014
1. TEN CEL QOPM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA;
2. TEN CEL QOPM RG 18084 MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUSA;
3. TEN CEL QOPM RG 17963 RUY BORBOREMA CHERMONT; 
4. TEN CEL QOPM RG 11753 RUY FERNANDO MENEZES CINTRA;

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

5. TEN CEL QOPM RG 21126 ÉRIKA NATALIE PEREIRA MIRALHA DUARTE;
6. TEN CEL QOPM RG 21148 PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO;
7. TEN CEL QOPM RG 21189 LÚCIO CLOVIS BARBOSA DA SILVA;
8. TEN CEL QOPM RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO.

CAO/2014
1. CAP QOPM RG 29203 LERRY SOARES TEIXEIRA;
2. CAP QOPM RG 10417 RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS;
3. CAP QOPM RG 29169 MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES;
4. CAP QOPM RG 29218 ALBINO RODRIGUES LIMA;
5. CAP QOPM RG 20860 RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA;
6. CAP Q OPM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO;
7. CAP QOPM RG 16739 JAIME HENRIQUE DA SILVA BRITO;
8. CAP QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBÔA. 

Art. 2º Os Oficiais Superiores e Intermediários que não se manifestarem no prazo 
acima  definido,  serão  considerados  desistentes  dos  respectivos  cursos,  havendo  a 
convocação dos Oficiais subsequentes, conforme antiguidade, para preenchimento das vagas 
em aberto;

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 13 de fevereiro de 2014.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM RG 16223

Diretor de Ensino e Instrução

➢ INSCRIÇÃO  ONLINE  NOS  CURSOS  DA  ESCOLA  DE  GOVERNO  / 
INFORMAÇÃO:

Considerando o intuito de facilitar aos servidores estaduais as inscrições nos cursos 
da Escola de Governo do Estado do Pará, está sendo oferecido desde o ano de 2013 a 
ferramenta de “INSCRIÇÃO ONLINE”.

Com isso informo a todos os servidores militares que as inscrições só podem ser 
feitas através do site da EGPA (http://www.egpa.pa.gov.br/), onde após feito tal procedimento, 
um e-mail automático será encaminhado ao ADC, para o deferimento final de sua inscrição no 
curso.

Informo-vos ainda que a inscrição online do servidor é de inteira responsabilidade do 
mesmo, onde estará confirmando a autorização de sua chefia imediata.

Qualquer esclarecimento favor entrar em contato através do fone/fax: 3277-5662 (DEI).
Quartel em Belém-PA, 12 de fevereiro de 2014.

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/PMPA/Titular

(Nota nº 001/2014 – ADC/DEI).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

➢ NOTA DE INSTRUÇÃO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1. Nota de Instrução nº 001/2014, expedida pelo Comando do 15° BPM (Itaituba), 

que teve como finalidade definir a forma com que  serão empregados, no serviço interno, a 
partir do dia 25 JAN 2014, os Alunos do Curso de Formação de Soldados – Polo Itaituba 
(Mem. Nº 005/2014/DIVENS – 15º BPM) (Nota nº 017/2014 – DEI).

2. Nota de Instrução nº 001/2014, expedida pelo Comando do 3° BPM (Santarém), 
que teve como finalidade definir a forma com que  serão empregados, no serviço interno, a 
partir do dia 25 JAN 2014, os Alunos do Curso de Formação de Soldados – Polo Santarém 
(Mem. Nº 004/2014/Coord. do CFSD PM 2013 – 3º BPM) (Nota nº 017/2014 – DEI).

➢ NOTA DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução 

da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  aprovou  a  Nota  de  Serviço  nº  002/2014, 
expedida  pelo  Comandante  da  Academia  de  Polícia  Militar  (Marituba),  que  teve  como 
finalidade  regular  a  participação  dos  Alunos  Oficiais  do  CFO  2º  e  3º  Ano  Estágio 
Supervisionado, a ser desenvolvido no Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão), por ocasião 
da partida de futebol pelo Campeonato Paraense/2014, entre as equipes (REMO x SANTA 
CRUZ) (Nota nº 017/2014 – DEI). 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   INFORMAÇÃO
O TEN CEL PM CARLOS EMÍLIO DE SOUZA FERREIRA, Diretor do Instituto de 

Ensino de Segurança do Pará (IESP), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria 
de Ensino e Instrução,  a  cópia do  Boletim Informativo nº  019 de 20  DEZ 2013,  no  qual 
publicou a relação dos policiais militares que concluíram no ano de 2013, o Curso Tópicos 
Especiais  de Policiamento e Ações Comunitárias (TEPAC),  Módulos  I,  II  e  III,  nos Polos 
Belém e Ananindeua:

Nº  NOME POSTO / GRAD

1 RENATO MORAES DA CUNHA CAP PM

2 NELSON JOSÉ VIDAL PINTO 2º TEN PM 
(Of. Nº 003/2014 – CEC/IESP) (Nota nº 038/2014 - DEI).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    INFORMAÇÃO
O TEN CEL PM CARLOS EMÍLIO DE SOUZA FERREIRA, Diretor do Instituto de 

Ensino de Segurança do Pará (IESP), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria 
de Ensino e Instrução,  a  cópia do  Boletim Informativo nº  019 de 20  DEZ 2013,  no  qual 
publicou a relação dos policiais militares que concluíram no ano de 2013, o Curso Tópicos 
Especiais  de Policiamento e Ações Comunitárias (TEPAC),  Módulos  I,  II  e  III,  nos Polos 
Belém e Ananindeua:

Nº  NOME Posto / Grad

1 ÍTALO AUGUSTO VARANDA PAZ ASP OF PM 

2 LUIGI ROCHA DA SILVA BARBOSA ASP OF PM 
(Of. Nº 003/2014 – CEC/IESP) (Nota nº 038/2014 - DEI).

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● INFORMAÇÃO
O TEN CEL PM CARLOS EMÍLIO DE SOUZA FERREIRA, Diretor do Instituto de 

Ensino de Segurança do Pará (IESP), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria 
de Ensino e Instrução,  a  cópia do  Boletim Informativo nº  019 de 20  DEZ 2013,  no  qual 
publicou a relação dos policiais militares que concluíram no ano de 2013, o Curso Tópicos 
Especiais  de Policiamento e Ações Comunitárias (TEPAC),  Módulos  I,  II  e  III,  nos Polos 
Belém e Ananindeua:

Nº  NOME POSTO / GRAD

1 JOSÉ REINALDO SARDINHA GONÇALVES 1º SGT PM

2 JOSÉ LINO CUIMAR RIBEIRO 2º SGT PM

3 EDVALDO SILVA GAMA 2º SGT PM 

4 DÊNIS VIEIRA PINTO 3º SGT PM

5 DILSON DOS SANTOS NUNES 3º SGT PM

6 RAIMUNDO SÉRGIO DO NASCIMENTO SOUZA 3º SGT PM

7 AUGUSTO CÉSAR CORRÊA LEAL CB PM 

8 CLÁUDIA ROGÉRIA NOBRE ALVES CB PM 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

9 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA OLIVEIRA CB PM 

10 MÔNICA LÚCIA DOS SANTOS LUZ CB PM 

11 FRANCISCO ALSIRAN VIERA SILVA CB PM 

12 IVANA REIS SOUZA SD PM

13 GLEISON ANTÔNIO CORRÊA SD PM

14 HELY NAZARENO PIMENTEL DE OLIVEIRA JÚNIOR SD PM

15 ADENILZO ARNAUD DE VERA CRUZ SD PM

16 JOCILÉIA RODRIGUES BAIA SD PM

17 FABRÍCIO SANTOS CRAVO SD PM

18 VIRGÍLIO JOSÉ RODRIGUES DA COSTA FILHO SD PM

19 GIOVANNI ABITBOL CAETANO SD PM

20 JESIEL SILVA DA SILVA SD PM

21 ADENILSON LEÃO DA COSTA SD PM

22 JOÃO VITOR DO ROSÁRIO VIANA SD PM

23 HENRIQUE DE ARAÚJO DOS SANTOS DEUS SD PM
(Of. Nº 003/2014 – CEC/IESP) (Nota nº 038/2014 - DEI).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● MUDANÇA DO ESTADO CIVIL
Fica regularizado o estado civil de DIVORCIADO para CASADO do 2º SGT 

PM  REF  RG  5250  SEBASTIÃO  UBIRAJARA  BRANDÃO,  do  CIP,  por  haver 
contraído matrimônio com a Srª ZILDA SALES DO LAGO, no dia 14 JUN 2008, 
passando a mesma assinar: ZILDA SALES DO LAGO BRANDÃO, conforme cópia 
da Certidão de Casamento expedida pelo Cartório do 2º Ofício de Notas e Registros 
“Bezerra  Falcão”,  apresentada  no  Centro  de  Inativos  e  Pensionistas  da  PMPA 
(Mem. Nº 015/2014 – CIP).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 006/2014 – CPP:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, e considerando os termos do art. 4º, item 4, da Lei Estadual nº 5.250, de 29 de julho 
de  1985  c/c  o  art.  9º,  do  Decreto  Estadual  nº  4.242/1986,  e  do  Parecer  nº  018/2013  – 
CONJUR/CPP, que baseou-se nos Autos do IPM instaurado por intermédio da Portaria n° 
001/2012 – CIPOE, de 05 de julho de 2012, onde REGINALDO POTTER DA ROSA, Ex-3º 
SGT PM RG 11805, foi excluído desta Corporação por motivo de falecimento, tendo este 
ocorrido no dia 10 de março de 2012, localizado na Vila do Carmo.

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER “POST-MORTEM”, à graduação de 2º SGT PM, nos termos do 

art. 64 da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Estado do 
Pará), c/c o art. 4º, item 4, da Lei nº 5.250/1985 (Lei de Promoção de Praças), bem como o 
art. 9º, do Decreto Estadual nº 4.242/1986 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da 
PMPA), o Ex-3º SGT PM RG 11805 REGINALDO POTTER DA ROSA.

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará em vigor  na  data  de sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 31 de janeiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 177/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006, c/c o item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  CAP QOPM RG 29202 HÉLIO PAIXÃO DE  MORAES,  da 

função de Chefe de Seção de Estado-Maior do CPR VII (Capanema);
Art. 2º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o CAP QOPM RG 29202 HÉLIO 

PAIXÃO DE MORAES, do CPR VII (Capanema) para o 2º BPM / CPC;
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 13 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

Comandante Geral da PMPA

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

PORTARIA Nº 190/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

dispostas no item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, 

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR o CAP QOPM PM RG 26919  TARCÍSIO MORAES DA COSTA, 

para exercer a função de Chefe da 4ª Seção do Estado-Maior do CPR I (Santarém);
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 13 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 196/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

dispostas no item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, e 
atendendo solicitação do Memorando nº 071/2014 – DEI/Div. Ensino, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a MAJ QOPM RG 13283 SILVANA MARIA BASTOS MACHADO 

SALIM, da função de Chefe da Divisão de Ensino da DEI;
Art. 2º  NOMEAR a MAJ QOPM RG 13283 SILVANA MARIA BASTOS MACHADO 

SALIM , para exercer a função de Chefe da Seção de Expediente da DEI;
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroagindo a contar do dia 17 de janeiro de 2014, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 13 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 213/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006 c/c o item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 21185 ULISSES MARQUES LOBO, da função 

de Chefe da 2ª Seção do Estado-Maior Estratégico (Seção de Inteligência e Estatística / SIE); 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

Art.  2º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  o  MAJ  QOPM  RG  21185 
ULISSES MARQUES LOBO, do CG para o Centro de Inteligência da PMPA;

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 21185 ULISSES MARQUES LOBO, para exercer 
a função de Chefe da Seção de Inteligência Estratégica do Centro de Inteligência da PMPA;

Art.  4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
retroagindo a contar de 16 de janeiro de 2014, revogando-se  as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 13 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 231/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006, nos termos do Memorando 004/2014 - CEST/CPR III, de 07 de janeiro de 2014, 

RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o CAP QOPM RG 28774 ERINALDO SILVA COSTA, da função 

de Subcomandante da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá) / CPR III (Castanhal);
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroagindo a contar do dia 16 de janeiro de 2014, revogando-se  as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 13 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

Comandante Geral da PMPA

● ATO DO CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 0346/2014 – DP/2:
O  Chefe  do  Estado  Maior  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das 

atribuições legais, considerando os termos do requerimento firmado pela SD PM RG 37249 
ANA CLÁUDIA NEVES DE JESUS PIMENTEL, de 06 de fevereiro de 2014, 

RESOLVE: 
Art.  1º  TRANSFERIR, por interesse próprio,  a SD PM RG 37249 ANA CLÁUDIA 

NEVES DE JESUS PIMENTEL, da CCS/QCG para o 5° BPM / CPR III (Castanhal).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 13 de fevereiro de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL PM RG 9918

Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

● ATO DO DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 017/2014 – DAL/2:
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições 

previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto 
no Decreto Estadual nº 870/2013, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 23548 RAYNÉRIO DA SILVA COSTA, fiscal 

do Contrato Administrativo nº 013/2014-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
GILSON A. ASSUNÇÃO - ME, cujo objeto é a aquisição de equipamentos multimídia para a 
sala de reunião da Policia Militar do Pará.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de fevereiro de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.583 de 13/02/2014). 

PORTARIA Nº 021/2014 – DAL/2:
Considerando  o  disposto  no  Decreto  Estadual  nº  870/2013,  o  Diretor  de  Apoio 

Logístico da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições previstas no art. 30, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o ASP OF QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER, fiscal 

do Contrato Administrativo nº 004/2014-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
MONTE CRISTO INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA - EPP, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos multimídia para a sala de reunião da Policia Militar do Pará.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de fevereiro de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.583 de 13/02/2014). 

PORTARIA Nº 023/2014 – DAL/2:
Considerando  o  disposto  no  Decreto  Estadual  nº  870/2013,  o  Diretor  de  Apoio 

Logístico da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições previstas no art. 30, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

Art.  1º  NOMEAR o 2º TEN QOEPM RG 12264 REGINALDO DA SILVA  ALVES, 
fiscal  do Contrato Administrativo nº 016/2014 – DAL/PMPA, celebrado entre  a PMPA e a 
empresa MARIA ROSSI ALVES DE LIMA - ME, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
multimídia para a sala de reunião da Policia Militar do Pará.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de fevereiro de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.583 de 13/02/2014). 

● ATO DO DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA N° 025/2014 – GAB. DO DIRETOR:
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas por lei,
RESOLVE:
Art.  1°  NOMEAR os  Oficiais  abaixo  relacionados  para  compor  a  JPIS  (Junta 

Periódica de Inspeção de Saúde), no dia 17 de fevereiro de 2014, no horário de 08h às 13h, 
a fim de inspecionar os policiais militares, conforme Mem. Nº 050/2014 - P1/CIOE.

- Presidente: Ten Cel QOSPM RG 22960 Cydia Cristina Fonseca Alcântara;
- Membro: MAJ QOSPM RG 25233 João Batista Carneiro Costa;
- Secretário: MAJ QOSPM RG 28698 Danielle Bittencourt Resque Chaves.
Art.  2°  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos 

resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG N° 066 de 06 ABR 2006.
Art. 3° A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados, à 

Diretoria do Corpo Militar de Saúde.
Art. 4° Registre-se, publique-se e cumpra-se somente para este fim, nesta data.

Belém-PA, 12 de fevereiro de 2014.
EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOPM RG 7911

DIRETOR DO CMS
(Mem. N° 038/2014 – CMS).

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 07/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                               Cargo do Servidor          Matrícula 
OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS                        3º SGT PM                 5060850 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
08302133163380000       0151000000                339030             400,00
Observação: Despesa para ser utilizada em caráter eventual e de pequeno vulto. 
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.583 de 13/02/2014). 

DIÁRIA
PORTARIA: 005/2014
Objetivo: Por ter viajado a serviço deste FASPM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA 
Destino(s): BELÁM/PA
Servidor(es): 
54193216/CLEYSON DA SILVA COSTA (SDPM) /  2.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

23/01/2014 a 28/01/2014.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.583 de 13/02/2014). 

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 001/2014 – FUNSAU:
O  Diretor  do  Fundo  de  Saúde  dos  Servidores  Militares  do  Pará – FUNSAU, no 

exercício de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando a necessidade de designação e nomeação de Comissão Especial de 

Credenciamento do FUNSAU, com vistas à  contratação  de  serviços  da  área  de  saúde, 
observando-se  a Resolução nº17. 407 do Tribunal de Contas do Estado do Pará;

RESOLVE:
Art.  1º  DESIGNAR Comissão  Especial  de  Credenciamento  composta  pelos 

servidores: TEN CEL QOSPM RG 17932 JOSÉ MARIA DE PINA  FERNANDEZ, TEN CEL 
QOSPM RG 22787 LUIZ OTÁVIO VASCONCELLOS LUZ, MAJ QOPM RG 20130 RENATO 
DUMONT VIÉGAS LEAL, MAJ QOSPM RG 27163 ALBERTO CAPELA  HERMES, 1º TEN 
QOSPM RG 37984 ILCA PATRÍCIA CALDAS CARDOSO, SUB TEN PM RG 23118 CLEBER 
SOUZA COSTA e SD PM RG  BENJAMIN MENDES DE SOUZA MELO, o primeiro como 
Presidente da Comissão e os demais como membros, cuja investidura observará o período de 
duração do processo de credenciamento de pessoas físicas e jurídicas da área de saúde, 
para  capital  e  interior  do  Estado  do  Pará,  observando-se os princípios básicos da 
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade 
administrativa,  da  eficiência,  da  divulgação  do  instrumento convocatório, do julgamento 
objetivo e dos atos que lhe são correlatos.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  da  publicação,  revogando-se  as 
disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de fevereiro de 2014.

MARCO ANTÔNIO ROCHADOS REMÉDIOS – TEN CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

(Transc. Diário Oficial Nº 32.583 de 13/02/2014). 

● UNIDADE DE PERÍCIAS MÉDICA
SESSÃO ORDINÁRIA Nº 012/2013 – JPMSS
A Junta Policial Militar Superior de Saúde inspecionou na presente sessão ordinária, 

o abaixo declarado que lhe foi apresentado de ordem superior e sobre seu estado de saúde 
proferiu o seguinte parecer:

Nome: RAIMUNDO QUARESMA MARTINS
Nascimento: 29 DE OUTUBRO DE 1982
Naturalidade: PARAENSE
Posto ou Graduação: SD PM    RG: 32370     MF: 54193044-1
OPM: 10º BPM

Diagnóstico: F 10 – Transtornos mentais e comportamentais devido ao uso do álcool.
Parecer:  Homologamos diagnóstico  e  parecer  da  JRS,  Sessão Extraordinária  nº 

059/13, datada de 28/05/13. Incapaz definitivamente para o serviço Policial Militar. Está total e 
permanentemente  inválido  para  qualquer  trabalho,  não  pode prover  os  meios  para  sua 
subsistência.  Não  pode exercer  atividades  civis;  faz  jus  aos  proventos  integrais.  Está 
enquadrado no inciso V (quinto), do Art. 108 da Lei Estadual nº 5.251 de 31/07/85. É alienado 
mental.

Sala das Sessões da Junta de Inspeção de Saúde da PMPA em 19.06.13 – Belém-PA.
Assinado (s):

TEN CEL QOPSM (Médico) CLODOALDO DE SOUSA RAIOL
RG 14839 CRM 3239 – PRESIDENTE

TEN CEL QOSPM (Médico) CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCÂNTARA
RG 22960 CRM 5342 – MEMBRO

TEN CEL QOSPM (Médico) ORLANDO JOSÉ ALVES MELO
RG 22559 CRM 4232 – SECRETÁRIO

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

● CONTRATO
Contrato: 17-014
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual balístico e anti tumulto, 

sendo  capacetes  balísticos  nível  II  e  capacetes,  caneleiras  e  escudos  anti  tumulto,  com 
entrega parcelada, para atender as necessidades do Comando de Missões Especiais e dos 
Grupamentos  Táticos  Operacionais  dos  CPR’S  (Comando  de  Policiamento  Regional)  da 
Policia Militar do Pará.

valor Total: 132.705,00
Data Assinatura: 06/02/2014
vigência: 13/02/2014 a 12/02/2015
Pregão Eletrônico: 19/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181134263510000              449052                 0101000000               Estadual
Contratado: O. FILIZZOLA E CIA LTDA
Endereço: R Afonso Pena, 263
CEP. 01124-000 - São Paulo/SP - Telefone: 1132290833 fax: 1132293897 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.583 de 13/02/2014). 

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
1 – APURAÇÃO DE VAGAS
Apuração final de vagas para CABO no quadro de Praças Combatente PM, para as 

promoções previstas para 21 ABR 2014, conforme estabelece a Lei Estadual nº 5.250 de 29 
JUL 1985 (Lei de Promoções de Praças da PMPA) c/c Art. 8º, I do Decreto nº 2.115, de 23 de 
março de 2006 (Regulamento da Lei nº 6.669).

QPMP – 0  (COMBATENTE)
QUADRO DE POLICIAS PRAÇAS COMBATENTES DA PMPA (QPMP-0)

GRADUAÇÃO VAGAS
CABO 2.631

RECOMENDAÇÕES:
Os Comandos Intermediários deverão remeter à Comissão de Promoção de Praças 

(CPP),  até o dia 22 de fevereiro de 2014, por escrito e em mídia, a relação de todos os 
soldados subordinados a seus respectivos Comandos, que preencham os pré-requisitos da 
Lei nº 6.669, de 27 de julho de 2004, combinado com a Lei nº 7.200, de 10 de setembro de 
2008, visando as Promoções 21 de abril de 2014, contendo os seguintes dados:

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

1. NOME COMPLETO:
2. RG:
3. DATA DE INCLUSÃO:
4. COMPORTAMENTO:
5. ESTÁ CONDENADO EM PROCESSO CRIMINAL EM 1ª  INSTÂNCIA,  ATÉ A 

DECISÃO DA INSTÂNCIA OU TRIBUNAL SUPERIOR?
6. ESTÁ RESPONDENDO A CONSELHO DE DISCIPLINA?
7. ESTÁ À DISPOSIÇÃO DA JRS? QUANTO TEMPO?

Quartel em  Belém-PA, 12 de fevereiro de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL PM RG 9918

Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA
Presidente da CPP

(Nota nº 005/2014 - CPP).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 0118 DE 29 DE JANEIRO DE 2014  – PJ
A Exmª Srª Drª  PATRÍCIA DE OLIVEIRA SÁ MOREIRA, Juíza de Direito da 2ª Vara 

de Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Belém, solicitou a este 
Comando  que  sejam  apresentados  naquela  Comarca,  o  SD  PM  RG  17323  CLÁUDIO 
PEREIRA DE JESUS e o SD PM RG 34648 JOSÉ FERNANDO FERREIRA PUREZA, ambos 
do 20º BPM, no dia 06 de março de 2014, às 10h30, a fim de participarem em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0007348-93.2011.814.0401 em que figura 
como acusado PÉRICLES LOBO DE ARAÚJO. 

OFÍCIO S/Nº DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca, o SD PM RG 36186 ROSSINY THIANNO RAIOL SOUZA, da 
Corregedoria, no dia 07 de março de 2014, às 09h30, a fim de participar em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0007546-86.2012.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

OFÍCIO S/Nº DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara   de  Crimes  contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 19328 SANDRO JOSÉ CORRÊA VIANA, do 
BPA, no dia 07 de março de 2014, às 11h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada 
pelo Ministério Público em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
0000260-31.2011.814.0401 em que figura como denunciado JOSÉ MARIA CUNHA.

OFÍCIO S/Nº DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 14701 REGINALDO SILVA DE SOUZA e o CB 
PM RG 19328 SANDRO JOSÉ CORRÊA VIANA, ambos do BPA, no dia 07 de março de 
2014, às 11h, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público 
em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0000260-
31.2011.814.0401 em que figura como denunciado JOSÉ MARIA CUNHA.

OFÍCIO / MEM. Nº 201400374994247 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CAP PM RG 
31209  JOÃO  JERÔNIMO  GLEDSON  COSTA  DA  SILVA,  CB  PM,  RG  25576  WAGNER 
WALMERISTON  CORRÊA  MARQUES  e  o  SD  PM  RG  32824  ANDRÉ CALDEIRA DOS 
SANTOS,  todos  do  10º  BPM,  no  10  de  março  de  2014,  às  09h00,  a  fim  de  prestarem 
depoimento como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em audiência de instrução e 
julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  00154491220118140401  em  que  figura  como 
denunciada JACIREMA SOUZA PENA.

OFÍCIO Nº 0024792-61.2013.814.0401 DE 11 DE FEVEREIRO  DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o 1º TEN PM RG 35483 ÊNIO FÉLIX DE OLIVEIRA, do CFAP, e o SD PM RG 
36656 RODRIGO MENDONÇA DA COSTA, do 20º BPM, no dia 11 de março de 2014, às 
09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0024792-61.2013.814.0401 
em que figura como acusado MARLESSON THEYLLO VILHENA PANTOJA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140037960138 DE 06 DE FEVEREIRO  DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO,Juíza de Direito da 3ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
27010 JAMERSON BARBOSA LOBATO e o CB PM RG 24878 EDIMAURO SANTOS DE 
OLIVEIRA, ambos do 2º BPM, no dia 11 de março de 2014, às 10h30, a fim de ser inquiridos 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
00144416320128140401  em  que  a  figura  como  denunciado  ADAILTON  OLIVEIRA  DA 
COSTA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140037656334 DE 06 DE FEVEREIRO  DE 2014  – PJ
O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 2º SGT PM RG 
22018 FIRMINO SILVA MENEZES, do 10º BPM, no dia 11 de março de 2014, às 09h00, a fim 
de  participar  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
00223359020128140401 em que a figura como acusado GILSON DE LIMA SOARES.

OFÍCIO Nº 191 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Srª ANA DENISE SILVA DA COSTA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
19895 DARLIELSON FERREIRA BRAGA, CB PM RG 23426 EVANDRO JOSÉ BENEDITO 
PENICHE, ambos  do 10º BPM, e o SD PM RG 32795 OSIEL LEONARDO DOS SANTOS, da 
CIPFLU, no dia 12 de março de 2014, às 12h00, a fim de serem ouvidos em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº  00211615020098140401 em que figura 
como denunciado HELITON PAULO CHAGAS CARVALHO e outro.

OFÍCIO Nº 041 DE 24 DE JANEIRO DE 2014  – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o CB PM RG 17732 JOSÉ NAZARENO RODRIGUES MENDONÇA, do 10º BPM, 
no dia 12 de março de 2014, às 09h50, a fim de participar como testemunha  em audiência 
preliminar nos autos do Processo nº 0025093-08.2013.814.0201.

OFÍCIO Nº 042 DE 24 DE JANEIRO DE 2014  – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o 2º  SGT PM RG 14707 JOSÉ RICARDO SANTOS DE CASTRO, do 10º BPM, no 
dia  12 de março de 2014,  às 09h55, a  fim de participar  como testemunha em audiência 
preliminar nos autos do Processo nº 0024994-38.2013.814.0201.

OFÍCIO Nº 0007279-29.2010.814.0401 DE 05 DE FEVEREIRO  DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca,  o  CB PM RG 17806 MAURÍCIO OLIVEIRA MARINHO e  o  SD PM RG 33653 
JOSUE DE FIGUEIREDO CAMPOS, ambos do 1° BPM, no dia 12 março de 2014, às 10h00, 
a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em audiência 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

de instrução  e julgamento  nos  autos do Processo  nº  0007279-29.2010.814.0401 em que 
figura como acusado AILTON MICHEL DO CARMO NUNES.

OFÍCIO Nº 080 DE 27 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª  Srª Drª HELOISA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara Penal de Castanhal respondendo pela 2ª VPJS, solicitou a este que seja apresentado 
naquela Comarca, o CB PM RG 19068 RAMIRO CARVALHO DA GAMA, da CIOE, no dia 12 
de março de 2014, às 11h00, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento nos 
autos do Processo nº 0018881-80.2008.814.0401 em que figura como denunciado REMULO 
JOSÉ DA COSTA PESSOA.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, Juiz de Direito Titular da 

Vara de Crimes contra Crianças e Adolescentes de Belém, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 11351 VLADIMIR MEDEIROS DA SILVA, do 1º 
BPM, no dia 12 de março de 2014, às 09h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada 
pelo Ministério Público em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
0014424-61.2011.814.0401 em que figura denunciado RAIMUNDO RUFINO SILVA SOUSA.

OFÍCIO S/N DE 29 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o  CB PM RG 18421 EVERALDO MARIA VEIGA SIGUEIRA e o CB PM RG 23041 
VALMIR ELIAS LOBATO MONTEIRO, ambos do 6º BPM, no dia 12 de março de 2014, ás 
12h00, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
0007030-53.2013.814.0006.

OFÍCIO Nº 48 DE 16 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 
CB PM RG 17861 ANTÔNIO FÉLIX DA CONCEIÇÃO, do 1º BPM, e o SD PM RG 35343 
ANDERSON PEREIRA DO NASCIMENTO, do CFAP, no dia 13 de março de 2014, às 10h00, 
a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  arroladas  pela  acusação  em  audiência  de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0082803720128140401 em que figura como 
acusado MAICON MONTEIRO BARROSO.

OFÍCIO S/Nº DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara de Crimes contra Crianças e Adolescentes de Belém, solicitou a este Comando que 
sejam  apresentados  naquela  Comarca,  o  2º  SGT  PM  RG  16427  JAFÉ  DOS  SANTOS 
GUIMARÃES, CB PM RG 19979 MARCO ANTÔNIO ROCHA DE OLIVEIRA e o SD PM RG 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

32393 WILSON DA FONSECA BARROS, todos do 20º BPM, no dia 13 de março  de 2014, às 
09h00, a fim de  serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0012329-87.2013.814.0401 
em que figura como denunciado  ANTÔNIO FELIPE DA COSTA TEODORO.

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca,  o  SD PM RG 32521 ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR, SD PM RG 
32543 MARCELO BRAGA CONDE e o SD  PM RG 32860 ERON DE JESUS VALENTE 
PINTO, todos do 6º BPM, no dia 13 de março  de 2014, às 09h30, a fim de participarem em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0011971-29.2009.814.0006 
em que a Justiça Pública move contra CHARLES JOSÉ SANTOS DA SILVA.

OFÍCIO N° 20140012283268 DE 16 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 21782 RENATO NAZARENO SOUSA DA SILVA da CIPRV, e o SD 
PM RG 37069 RONNY EWERTON SANTOS DA SILVA do 6° BPM, no dia 12 de março de 
2014, às 09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo n° 
0020063820118140006.

OFÍCIO Nº 2014.00186250-31 DE 22 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 11ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 16331 SILVIO HUMBERTO LIMA COELHO e o SD PM RG 
36694 HELDER VALDECIR DE OLIVEIRA SANTOS, ambos do 6° BPM, no dia 12 de março 
de 2014,  às 11h,  a  fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 
0007912-49.2012.814.0006.

OFÍCIO Nº 0090 DE 20 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM  RG  24168  CARLOS  ROBERTO  GONÇALVES  GAVINHO,  SD  PM  RG  36258  LUIZ 
PAULO SILVA PRAÇA JÚNIOR, ambos do 10° BPM, e o SD PM RG 35237 MARCELO LIMA 
PEREIRA da  CIPFLU,  no  dia  12  de  março  de  2014,  às  11h,  a  fim  de  participarem  de 
audiência de oitiva de testemunhas nos Autos do Processo n° 004432-94.2011.814.0201.

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da 3ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 19937 RUI VILHENA GONÇALVES e o SD PM RG 34514 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

HIGOR ANTÔNIO RAMOS CORRÊA, ambos do 6° BPM, no dia 12 de março de 2014, às 
101h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  nos  Autos  do  Processo  nº  0015918-
11.2013.814.0006.

OFÍCIO N° 1913 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito em exercício 

da 12ª Vara Criminal da Capital do Estado, solicitou a este Comando que sejam apresentas 
naquele juizado, o CB PM RG 23946 SILVIO RICARDO BARROS, CB PM RG 14634 JOSÉ 
EDSON  FARIAS  DE  SOUSA  e  o  SD  PM  RG  32685  WALTER  SANTOS  DAMASCENO 
JÚNIOR, ambos do 1° BPM, no dia 12 de março de 2014, às 12h30, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0022496-66.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 2210 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
SD PM RG 32569 MARCELO COSTA DOS SANTOS do 1° BPM, no dia 12 de março de 
2014,  às  11h,  a  fim de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do 
Processo n° 00007983620108140401.

OFÍCIO Nº 2013 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito titular da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o SD PM RG 36581 LUÍS AUGUSTO SILVA PADILHA FILHO do 20° BPM, 
no  dia  12  de  março  de  2014,  às  09h,  a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos Autos do Processo nº 0018311-53.2011.814.0401.

OFÍCIO N° 20130377776213 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o CAP PM RG 27313 ELDER RENATO SEABRA da 1ª CIPM, e o CB PM RG 27417 
ÂNGELO AUGUSTO DA LUZ GOMES do 10° BPM, no dia 12 de março de 2014, às 12h, a 
fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00020048220088140006.

OFÍCIO N° 1844 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito em exercício 

da 12ª Vara Criminal da Capital do Estado, solicitou a este Comando que sejam apresentas 
naquele juizado, o SD PM RG 32393 TOMAS JOSÉ DOS SANTOS SOUZA e o SD PM RG 
35179 CAMILO RICARDO BARROS, ambos do 2° BPM, no dia 12 de março de 2014, às 
11h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo 
n° 0005705-22.2013.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

OFÍCIO Nº 1625 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Srª CLÁUDIA RIBEIRO DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 
17773  MARCELO  ANTÔNIO  ALVES  NOGUEIRA,  CB  PM  RG  13612  CLAUDIONOR 
MORAES CASTRO e  o SD PM RG 33973 JOSÉ CLODOALDO DE OLIVEIRA JÚNIOR, 
ambos do 1° BPM, no dia 12 de março de 2014, às 11h, a fim de serem ouvidos em audiência 
de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0015342-94.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 20130344970716 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da titular 

da  3ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o SD PM RG 36874 PAULO JOSÉ CARDOSO DA SILVA do 6° 
BPM, no dia 12 de março de 2014, às 11h, a fim de participar de audiência nos Autos do 
Processo nº 00120210920128140006.

OFÍCIO Nº 1795 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  o  1°  TEN  PM  RG  35475  RUBENS  ALAN  DA  COSTA 
BARROS,  SD PM RG 36612  WELLIGTON ALMEIDA OLIVEIRA e  o  SD PM RG 33291 
WILSON DA SILVA FERREIRA, ambos do 10° BPM, no dia 12 de março de 2014, às 11h, a 
fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
0009035-61.2012.814.0401.

OFÍCIO N° 067 DE 09 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. AUGUSTO CARLOS CORRÊA CUNHA, Juiz de Direito titular da 2ª 

Vara,  respondendo pela 3ª Vara Penal de Marituba, solicitou a este Comando que sejam 
apresentas  naquele  juizado,  o  3°  SGT  PM  RG  20145  EMERSON  FIGUEIRA  LIMA  da 
CIPFLU, e o SD PM RG 32603 JAMILTON FERREIRA CARRERA do 10° BPM, no dia 12 de 
março de 2014, às 08h30, a fim de participarem de audiência nos Autos Crime n° 0002363-
66.2011.814.0133.

OFÍCIO Nº 2014.00051715-19 DE 10 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIRA, Diretor de Secretaria da da 9ª VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o CB PM RG 11296 
FRANCISCO  GERALDO  CARVALHO  AZULAY  da  CIPTUR,  e  o  SD  PM  RG  32328 
ROSILVALDO LEÃO PEREIRA do 2° BPM, no dia 12 de março de 2014, às 10h, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0012683-
83.2011.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da titular 

da  3ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 15633 EDIVAN FERREIRA DO LAGO e o CB 
PM RG 27226 FÁBIO DA SILVA NESTOR, ambos do 6° BPM, no dia 12 de março de 2014, 
às  10h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do 
Processo nº 0015605-50.2013.814.0006.

OFÍCIO N° 20140012283268 DE 16 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 21782 RENATO NAZARENO SOUSA DA SILVA da CIPRV, e o SD 
PM RG 37069 RONNY EWERTON SANTOS DA SILVA do 6° BPM, no dia 12 de março de 
2014,  às  09h30,  a  fim de  serem ouvidos  como testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00020063820118140006.

OFÍCIO N° 20140014092512 DE 17 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 23041 VALMIR ELIAS LOBATO MONTEIRO e o CB  PM RG 18421 
EVERALDO MARIA VEIGA SIQUEIRA, ambos do 6° BPM, no dia 12 de março de 2014, às 
09h,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00048678920118140006.

OFÍCIO N° 20140012473097 DE 16 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o 1° TEN PM RG 35498 JAQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO e o SD PM RG 
32459 WESCLEY TRINDADE DA COSTA, ambos do 6° BPM, no dia 12 de março de 2014, 
às  10h30,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
0002585620128140006.

OFÍCIO N° 20140012662926 DE 16 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 27425 ÂNGELO ARMANDO SILVA SIQUEIRA da CIPTUR, e o SD PM 
RG 36592 TIAGO DO SOCORRO TAVARES MAGALHÃES do 6° BPM, no dia 12 de março 
de 2014, às 12h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n° 
00107708720118140006.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

OFÍCIO N° 20140013670077 DE 17 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 23975 JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS do 1° BPM, e o CB PM RG 
24418 ARLINDO DA SILVA COSTA da CIPFLU, no dia 12 de março de 2014, às 11h, a fim 
de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n° 00043591020118140006.

OFÍCIO Nº 0069 DE 15 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1° 
TEN PM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA BARROS e o 3° SGT PM RG 20587 ALEX 
JÚLIO COSTA DE ASSUNÇÃO, ambos do 10° BPM, no dia 12 de março de 2014, às 12h30, 
a  fim de  participarem de  audiência  de oitiva  de  testemunhas  nos Autos  do  Processo n° 
00247978320138140401.

OFÍCIO Nº 257 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
SD PM RG 36493 MÁRCIO KILBE DA SILVA SANTOS do 2° BPM, no dia 13 de março de 
2014,  às  11h,  a  fim de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do 
Processo n° 00254031420138140401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

● ATO DO CHEFE DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 017/2014 – DEI:
O Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

são conferidas pelo Art.  32, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 
2006;

Considerando que por  meio  da Portaria  nº  036/2013 nomeou o MAJ QOPM RG 
26288 JÚLIO IDELFONSO DAMASCENO FERREIRA como Encarregado de apurar os fatos 
referentes às pendências de débito desta Corporação, junto ao Instituto de Ensino Superior 
do Pará (IESP);

Considerando o Of. Nº 002/2014 – PA, de 16 de janeiro de 2014, em que o MAJ 
QOPM RG 26288  JÚLIO IDELFONSO DAMASCENO  FERREIRA solicita  prorrogação  de 
prazo, em razão da necessidade de juntar aos autos o documento de resposta do IESP;

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER prorrogação de prazo de 15 (quinze) dias, a contar de 16 de 

janeiro de 2014, para conclusão da apuração do referido procedimento;
Art. 2º Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 07 de janeiro de 2014.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM RG 16223

Direto de Ensino e Instrução da PMPA
(Nota nº 034/2014 - DEI).

● DESIGNAÇÃO DE ESCRIVÃO
O TEN CEL QOPM RG 16248 LUÍS CLEBER ACÁCIO BARBOSA, Subdiretor do 

FASCESO,  Encarregado  do  IPM de  Portaria  nº  009/2014-IPM/CorCME,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, designou o 3º SGT PM RG 14676 FELIPE RODRIGUES DE ALMEIDA, do 
FASCESO, como Escrivão do referido procedimento,  de acordo com o Art.  11 do CPPM 
(Ofício nº 01/2014 – IPM).

● ATO DO CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 0089/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da PMPA, no exercício da atribuição que lhe foi delegada pela Portaria nº 015/2012 – 
GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;

Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Ajudância  Geral  em  03/12/2013 
(2013.065202),  referente  ao  cancelamento  de  punição  disciplinar  nos  assentamentos  do 
Policial Militar abaixo nominado, 

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "a", ''b'' e 

''c" da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do 3º 
SGT PM RG 15589 ANTÔNIO MENDES RODRIGUES, do 9º BPM (Breves), as seguintes 
punições disciplinares:

I - PRISÃO: 08 (oito) dias publicada no BI nº 042/1995;
II - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada no BI nº 018/1994;
III - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada no BI nº 040/2004;
IV - REPREENSÃO: 22/04/1996 publicada no BI nº 046/1996.
Art. 2º  INDEFERIR o cancelamento das seguintes punições disciplinares em razão 

do disposto no item I do art. 153 da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA):
I - PRISÃO: 30 (trinta) dias publicada no BI nº 018/1991 (agravada de 10 (dez) dias 

de prisão para 30 (trinta) dias);

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

II - PRISÃO: 15 (quinze) dias publicada no BI nº 043/1995;
III - PRISÃO: 15 (quinze) dias publicada no BI nº 052/2004 e BI 003/2005.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 27 de janeiro de 2014.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

Chefe do Departamento Geral de Administração
Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0090/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da PMPA, no exercício da atribuição que lhe foi delegada pela Portaria nº 015/2012 – 
GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;

Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Ajudância  Geral  em  03/12/2013 
(2013.064647),  referente  ao  cancelamento  de  punição  disciplinar  nos  assentamentos  do 
Policial Militar abaixo nominado, 

RESOLVE: 
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "a", ''b'' e 

"c" da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do CB 
PM RG 23000 NELSON BARBOSA MIRANDA, do 9º BPM (Breves), as seguintes punições 
disciplinares:

I - PRISÃO: 08 (oito) dias publicada no BI nº 026/2000;
II - PRISÃO: 08 (oito) dias publicada no BI nº 027/2001;
III - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada no BI nº 004/1994;
IV - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada no BI nº 010/1995;
V - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada no BI nº 038/1997;
VI - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada no BI nº 049/1997;
VII - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada no BI nº 018/1999;
VIII - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada no BI nº 027/2001;
IX - DETENÇÃO: 08 (oito) dias publicada no BI nº 009/2002;
X - REPREENSÃO: 23/01/1995 publicada no BI nº 004/1995;
XI - REPREENSÃO: 30/01/1995 publicada no BI nº 005/1995;
XII - REPREENSÃO: 24/07/1995 publicada no BI nº 031/1995;
XIII - REPREENSÃO: 17/02/1997 publicada no BI nº 007/1997;
XIV - REPREENSÃO: 25/07/1997 publicada no BI nº 029/1997;
XV - REPREENSÃO: 11/12/1998 publicada no BI nº 049/1998.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

Quartel em Belém-PA, 27 de janeiro de 2014.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

Chefe do Departamento Geral de Administração
Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0091/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da PMPA, no exercício da atribuição que lhe foi delegada pela Portaria nº 015/2012 – 
GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;

Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Ajudância  Geral  em  27/12/2013 
(2013.068851),  referente  ao  cancelamento  de  punição  disciplinar  nos  assentamentos  do 
Policial Militar abaixo nominado, 

RESOLVE: 
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alínea "a" da Lei nº 

6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do CB PM RG 28126 
ELINELSON ANDRÉ SILVA DA CONCEIÇÃO, do 18º  BPM (Monte Alegre),  as seguintes 
punições disciplinares: 

I - PRISÃO: 11 (onze) dias publicada no BI nº 049/2005.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 27 de janeiro de 2014.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

Chefe do Departamento Geral de Administração
Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0092/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da PMPA, no exercício da atribuição que lhe foi delegada pela Portaria nº 015/2012 – 
GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;

Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Ajudância  Geral  em  09/10/2013 
(2013.052649),  referente  ao  cancelamento  de  punição  disciplinar  nos  assentamentos  do 
Policial Militar abaixo nominado, 

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "a" e ''c" 

da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do 2º SGT 
PM RG 12455 JOÃO DARQUE LEITE MOTA,  do 23º  BPM (Parauapebas),  as seguintes 
punições disciplinares:

I - PRISÃO: 04 (quatro) dias publicada no BI nº 048/1992;
II - PRISÃO: 04 (quatro) dias publicada no BI nº 008/1998;

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

III - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada no BI nº 117/1992;
IV - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada no BI nº 026/1995;
V - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada no BI nº 001/2003;
VI - REPREENSÃO: 29/08/2002 publicada no BI nº 035/2002.
Art. 2º  INDEFERIR o cancelamento das seguintes punições disciplinares em razão 

do disposto no item I do art. 153 da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA):
I - PRISÃO: 15 (quinze) dias publicada no BI nº 034/1995;
II - PRISÃO: 30 (trinta) dias publicada no BI nº 044/1995;
III - PRISÃO: 11 (onze) dias publicada no BI nº 010/2003.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 27 de janeiro de 2014.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

Chefe do Departamento Geral de Administração
Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0093/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da PMPA, no exercício da atribuição que lhe foi delegada pela Portaria nº 015/2012 – 
GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;

Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Ajudância  Geral  em  26/12/2013 
(2013.065544),  referente  ao  cancelamento  de  punição  disciplinar  nos  assentamentos  do 
Policial Militar abaixo nominado, 

RESOLVE: 
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "a" e ''b'' 

da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do 2º SGT 
PM  RG  11728  CARLOS  ALBERTO  DA  SILVA  FERNANDES,  do  4º  BPM  (Marabá),  as 
seguintes punições disciplinares: 

I - PRISÃO: 11 (onze) dias publicada no BI nº 002/2005 (Trans. no BG nº 235/2004);
II - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada no BI nº 203/2000;
III - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada no BI nº 216/2004;
IV - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada no BI nº 234/2004.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 27 de janeiro de 2014.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

Chefe do Departamento Geral de Administração
Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

PORTARIA Nº 0095/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da PMPA, no exercício da atribuição que lhe foi delegada pela Portaria nº 015/2012 – 
GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;

Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Ajudância  Geral  em  26/12/2013 
(2013.069424),  referente  ao  cancelamento  de  punição  disciplinar  nos  assentamentos  do 
Policial Militar abaixo nominado, 

RESOLVE: 
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alínea "c" da Lei nº 

6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do 2º SGT PM RG 
24312 JOSÉ DE SOUZA BRITO, do 23º BPM (Parauapebas), a seguinte punição disciplinar:

I - REPREENSÃO: 26/06/2001 publicada no BI nº 026/2001.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 27 de janeiro de 2014.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447

Chefe do Departamento Geral de Administração
Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0098/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da PMPA, no exercício da atribuição que lhe foi delegada pela Portaria nº 015/2012 – 
GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 063/2012;

Considerando  o  requerimento  protocolado  na  Ajudância  Geral  em  10/10/2013 
(2013.053131),  referente  ao  cancelamento  de  punição  disciplinar  nos  assentamentos  do 
Policial Militar abaixo nominado, 

RESOLVE: 
Art. 1º CANCELAR de acordo os arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "a", ''b'' e 

"c" da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA) dos assentamentos do CB 
PM RG 22970 IVAN CAUBY DIAS SANTOS, do 1º BPM, as seguintes punições disciplinares:

I - PRISÃO: 30 (trinta) dias publicada no BI nº 022/2002 (Transc. no BG nº 094/02);
II -DETENÇÃO: 04 (quatro) dias publicada no BI nº 223/1997;
III - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada no BI nº 025/1999;
IV - DETENÇÃO: 02 (dois) dias publicada no BI nº 026/2001;
V - DETENÇÃO: 11 (onze) dias publicada no BI nº 002/2004;
VI - REPREENSÃO: 24/11/1995 publicada no BI nº 047/1995;
VII - REPREENSÃO: 22/11/1996 publicada no BI nº 046/1996.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 031 – 13 FEV 2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 27 de janeiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 28


	SERVIÇO PARA O DIA 14 DE FEVEREIRO DE 2014 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM MARINHO
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MENDONÇA
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM PATRÍCIA
	ODC

